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AEPLAN
Assessoria de Economia e 

Planejamento
01.01.15.00.00 Sandra 14540, 14541 sandrac@unicamp.br

ALMOX Almoxarifado Central 01.12.12.02.00 Jefferson, Pedro 17005, 17583 almox@dga.unicamp.br

ASCOM
Assessoria de Comunicação e 

Imprensa
01.01.19.00.00 Dulcinéa 15125 dulcebs@unicamp.br

BC Biblioteca Central 16.00.00.00.00 Rafaela 16502 rafarg@unicamp.br

CAC
Coordenadoria de Assuntos 

Comunitários
01.03.28.00.00 Gislaine 12541 rdasilvavillani@gmail.com

CAISM
Centro de Atenção Integral à Saúde 

da Mulher
27.00.00.00.00 Paulo 19349,  19303

patrimonio@caism.unicamp.br; 

da@caism.unicamp.br

ECULT espaço Cultural Casa do Lago 01.03.26.00.00 Luis Cláudio 17851 casadolago@reitoria.unicamp.br

CB I e II - DLIE Ciclo Básico I e II 01.04.04.00.00 Nilton, Josué 16631, 16699
nilton@basico.unicamp.br; 

josue@unicamp.br

CBMEG
Centro de Biologia Molecular e 

Engenharia Genética
01.02.04.22.00 Sandra 11130 sslima@unicamp.br

CCG Comissão Central de Graduação 01.04.06.00.00 Edna, Rosangela
edna.cazulo@reitoria.unicamp.br; 

rosangela.cortado@ccg.unicamp.br

CCSNAN
Centro de Componentes Semi 

Condutores
01.21.00.00.00 Lucia, Mário 15177

administracao@ccs.unicamp.br; 

patrimonio@ccs.unicamp.br

CCUEC Centro de Computação 20.00.00.00.00 Luciene 12243
lucienem@unicamp.br; 

marsolla@ccuec.unicamp.br

DIRCUL Diretoria de Cultura 01.03.22.00.00 Ricardo ou Rosana 11730, 11742
rsilva@unicamp.br; 

rosana@reitoria.unicamp.br

CEB Centro de Engenharia Biomédica 01.23.00.00.00 Eliana 19201 eliana@ceb.unicamp.br

CSS-CECOM Centro de Saúde da Comunidade 01.07.61.00.00 Luciano 19000, 19003 luciano@cecom.unicamp.br

CEL Centro de Ensino de Línguas 01.04.08.00.00 Edmilson, Sidnei 11980, 11989
eortolan@unicamp.br; 

sidnei@cel.unicamp.br

CEMEQ
Centro para Manutenção de 

Equipamentos
01.07.54.00.00 Jacqueline, Camila 15071

jacqueli@unicamp.br; 

camilari@unicamp.br

CEMIB
Centro Multidisciplinar para 

Investigação Biológica
25.00.00.00.00 Marisa 17652 marisa@cemib.unicamp.br 

CEMICAMP

Centro de Pesquisa e Controle das 

Doenças Materno - Infantis de 

Campinas

EXTERNO Vilma 17087 PABX 211 vilmazatareli@unicamp.br

CNAPAD
Centro Nacional de Processamento 

de Alto Desempenho
01.06.12.00.00 Diego 12196 adm@cenapad.unicamp.br

CEPAGRI
Centro de Ensino e Pesquisa em 

Agricultura
01.02.04.05.00

Edilene/maria 

Angélica
12458  / 12460 edilene@cpa.unicamp.br

CEPETRO Centro de Estudos de Petróleo 01.02.04.24.00 Esmercia, Priscilla 14660
esmercia@cepetro.unicamp.br; 

priscilla@cepetro.unicamp.br

CESOP
Centro de Estudos de Opinião 

Pública
01.02.04.19.00 Laís 17093 cesop@unicamp.br

CGU
Coordenadoria Geral da 

Universidade
01.02.00.00.00 Danieli 14785 danieli@reitoria.unicamp.br

CIDDIC
Centro de Integração, 

Documentação e Difusão Cultural
01.02.04.38.00 Renata, Adriana 11700, 11701 atd@ciddic.unicamp.br; alr@unicamp.br

CIPA
Comissão Interna de Prevenção de 

Acidentes
01.01.39.00.00

Francisco Genésio, 

Rubenita
17829 cipa@unicamp.br

CLE
Centro de Lógica, Epistemologia e 

História da Ciência
24.00.00.00.00 Regiane, Rovilson 16508 regianemelo@cle.unicamp.br

CMU Centro de Memória da Unicamp 01.02.04.18.00 Genésio Jatobá 15250, 15251 cmemoria@unicamp.br

COCEN Coordenadoria de Centros e Núcleos 01.02.04.00.00 Dora 14910, 14911 maria.mariano@reitoria.unicamp.br

COMVEST
Comissão Permanente de 

Vestibulares
01.04.01.00.00 Paulo Duarte 11792 paulo.duarte@comvest.unicamp.br

COTIL Colégio Técnico de Limeira 13.00.00.00.00 Renan 504-3374
patrimonio@cotil.unicamp.br; 

renan@coltil.unicamp.br

COTUCA Colégio Técnico de Campinas 12.00.00.00.00 Natália, Celso Roberto
502-9916                    

502-9920

natalia@cotuca.unicamp.br; 

celsoroberto@cotuca.unicamp.br

CPO (CINFRA) Coordenadoria de Projetos e Obras 01.34.00.00.00 Jocelina 14906 jocelina@unicamp.br

CPP Comissão Processante Permanente 01.01.05.00.00 Silvana 14529 silvana@pg.unicamp.br

CPQBA
Centro Pluridisciplinar de Pesquisas 

Químicas, Biológicas e Agrícolas
31.00.00.00.00 Lídia 2139-2853 lcarmen@cpqba.unicamp.br

DAC Diretoria Acadêmica 01.02.14.00.00
Claudia, Silvana, 

Alessandra
16418, 16414

cacaumr@unicamp.br; 

sgodoy@unicamp.br; alereis@unicamp.br

DEA Diretoria Executiva de Administração 01.01.34.00.00 Andreia 12940 andreia.oliveira@reitoria.unicamp.br

DEDIC
Divisão de Educação Infantil e 

Complementar
01.13.22.00.00 Carmem 17903, 18094 carmena@unicamp.br
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DERI
Diretoria Executiva de Relações 

Internacionais 
01.01.36.00.00 Ana Lúcia 14700 analu@reitoria.unicamp.br

DGA (Prédio 

Central)
Diretoria Geral de Administração 01.12.00.00.00 Cidinha 14427 coordenadoria@dga.unicamp.br

DGA/Bens 

Disponíveis
Seção de Bens Disponíveis 01.12.16.05.00 Gilson 14470 disponiveis@dga.unicamp.br

DGA/Gráfica Gráfica Central 01.12.21.00.00 Ronaldo 15087 ronaldo@dga.unicamp.br

DGA/Transportes Diretoria de Transportes 01.12.20.00.00 Sebastião 14921 tiao@dga.unicamp.br

DGRH
Diretoria Geral de Recursos 

Humanos
01.13.00.00.00 Josiane 12957  josicms@unicamp.br

DLIE DIRETORIA DE LOGISTICA E INFRAESTRUTURA DE ENSINO                                                                                                     01.04.04.00.00 Josué 16699 josue@unicamp.br

EA2 Espaço de Ensino Aprendizagem 01.04.13.00.00 André 17992 andreog@unicamp.br

EDITORA Editora da Unicamp 01.01.21.00.00
Cristiane, Silvana, 

Jéssica
177139, 17190

administrativo@editora.unicamp.br; 

silvana@editora.unicamp.br; 

jessica@editora.unicamp.br           

EDUCORP
Escola de Educação Corporativa da 

Universidade
01.035.00.00.00 Josélia, Matheus 14507,  14602

joselia.carmo@ reitoria.unicamp.br;       

matheus@reitoria.unicamp.br

ESP Escritório São Paulo 01.01.10.03.00 Ana Cláudia
(11) 3262-2855, 

3142-9504
anadias@reitoria.unicamp.br

ESTGUA Estação Guanabara 01.03.27.00.00 Cláudio, Flávio 3233-7801 guanabara@reitoria.unicamp.br

EXTECAMP Escola de Extensão 01.03.04.00.00 Heloisa ou Andréa 14652,    14646
heloisa@extecamp.unicamp.br; 

andrea@extecamp.unicamp.br

FCA Faculdade de Ciências Aplicadas 36.00.00.00.00 Luciane, Lauren
(19) 37016657, 

37016679
patrimonio@fca.unicamp.br

FCF Faculdade de Ciências Farmacêuticas 39.00.00.00.00 Núbia 17067 nubia@fcf.unicamp.br

FCM Faculdade de Ciências Médicas 02.00.00.00.00

Klésio, Salete, 

Maurício, José 

Roberto, Rogério, 

Angelo

18890, 18857, 

18915

klesio@fcm.unicamp.br; 

chiulle@fcm.unicamp.br; 

maupatri@fcm.unicamp.br; 

rmarques@fcm.unicamp.br

FE Faculdade de Educação 19.00.00.00.00 Ozaide ou Cleonice
15579, 15563, 

15550
ozaidep@unicamp.br; cleopp@unicamp.br

FEA
Faculdade de Engenharia de 

Alimentos
04.00.00.00.00 Jair 10227 jairfalq@fea.unicamp.br

FEAGRI Faculdade de Engenharia Agrícola 28.00.00.00.00 Carlos,  Cláudia 11086 chop@feagri.unicamp.br; atu@unicamp.br

FEC Faculdade de Engenharia Cívil 05.00.00.00.00 Renato, Alberto 12311,12998
renato@fec.unicamp.br; 

alberto@fec.unicamp.br

FEEC
Faculdade de Engenharia Elétrica e 

de Computação
29.00.00.00.00 Érgio 10240, 13841

ergio@fee.unicamp.br; 

jgfer@fee.unicamp.br

FEF Faculdade de Educação Física 23.00.00.00.00 Camila, Rubens 16613, 16761
patrimoniol@fef.unicamp.br; 

rubens@fef.unicamp.br

FEM Faculdade de Engenharia Mecânica 03.00.00.00.00
Gerson, Raimundo ou 

Ana

13209, 13412, 

13211

atu@fem.unicamp.br; 

raimundo@fem.unicamp.br; 

asoares@fem.unicamp.br

FENF Faculdade de Enfermagem 38.00.00.00.00 Victor, Fernando 18821 yared@unicamp.br; fokabe@unicamp.br

FEQ Faculdade de Engenharia Química 18.00.00.00.00 Luis Carlos 13915, 13912 luis@feq.unicamp.br

FOP
Faculdade de Odontologia de 

Piracicaba
06.00.00.00.00 Priscilla/João 503-5385 priscilla@fop.unicamp.br

FT
Faculdade de Tecnologia (antigo 

CESET)
37.00.00.00.00 Ventura

504-3481,     504-

3469
venturaneto@ft.unicamp.br,

FUNCAMP
Fundação de Desenvolvimento da 

UNICAMP
EXTERNO

Geovana, Priscila, 

Edimário
12773, 12777 patrimonio@funcamp.unicamp.br

GASTROCENTRO
Centro de Diagnótico de Doenças do 

Aparelho Digestivo
01.28.00.00.00 André 18568, 18569

antonio.domingos@gc.unicamp.br; 

maria.pirra@gc.unicamp.br

GGBS Grupo Gestor de Benefícios Sociais 01.01.28.00.00
Leonilda, José 

Reinaldo
14846 leo@unicamp.br; joser@unicamp.br

GGTE
Grupo Gestor de Tecnologias 

Educacionais
01.04.12.00.00 Patrícia 12183 patlopes@unicamp.br

GGUS
Grupo Gestor Universidade 

Sustentável
01.02.13.00.00 Gislaine 18054/18057 gislaine.moreira@reitoria.unicamp.br

GR Gabinete do Reitor 01.01.00.00.00 Lizandra 14733 lizandra.coimbra@reitoria.unicamp.br

HC Hospital das Clínicas 15.00.00.00.00
Carlos, Pedro, Jamille, 

Augusto, Ronaldo

17035,  17815,   

17181, 18286

karlos@hc.unicamp.br; 

pedro@hc.unicamp.br; 

patrim@hc.unicamp.br

HEMOCENTRO
Centro de Hematologia e 

Hemoterapia
32.00.00.00.00 Carlos Mestre, André 18746 mestre@unicamp.br

IA Instituto de Artes 17.00.00.00.00 Amauri, Fernando 16557, 16583 dirserv@iar.unicamp.br

IB Instituto de Biologia 07.00.00.00.00 Beth ou Beatriz 16717 - 16367 patrimib@unicamp.br

IC Instituto de Computação 34.00.00.00.00 Marcus Vinicius 15885, 12987

mvinicius@ic.unicamp.br; 

iara@ic.unicamp.br; 

patrimonio@ic.unicamp.br
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IE Instituto de Economia 26.00.00.00.00 Suely, Vânia 15700, 10111
suely@eco.unicamp.br; 

vaniapires@eco.unicamp.br

IEA Instituto de Estudos Avançados 01.01.38.00.00 Denise 15223 denise.tukaca@reitoria.unicamp.br

IEL Instituto de Estudos da Linguagem 21.00.00.00.00 Carlos e Roseli 10161
carlos@iel.unicamp.br; 

roseli@iel.unicamp.br

IFCH
Instituto de Filosofia e Ciências 

Humanas 
09.00.00.00.00 Pedro, Benedito 11616, 11581 ifchpatr@unicamp.br

IFGW Instituto de Física "Gleb Wataglin" 08.00.00.00.00 Eduardo Shiro 14143, 15321 shiross@ifi.unicamp.br

IG Instituto de Geociências 22.00.00.00.00 Rita, Arthur 14595, 14190
rita@ige.unicamp.br; 

patrimonio@ige.unicamp.br

IMECC
Instituto de Matemática, Estatística e 

Computação Científica
10.00.00.00.00 Alda, Carlos Berti 15938, 15939 patrimonio@ime.unicamp.br

INOVA Agência de Inovação da Unicamp 01.01.17.00.00 Solange 15201 solange.pereira@inova.unicamp.br

IQ Instituto de Química 11.00.00.00.00 Diego 13116, 13046
daf@iqm.unicamp.br; 

patrimonio@iqm.unicamp.br

LABEURB
Laboratório de Estudos 

Urbanos/Nudecri
01.02.04.01.04 Carlos 17805 calabe@unicamp.br

LABJOR
Laboratório de Estudos 

Jornalísticos/Nudecri
01.02.04.01.05 Rosangela 12584 rosangel@unicamp.br

LACTAD
Laboratório de Tec. de Alto 

Dsempenho em Ciências da Vida
01.06.13.00.00 Luciano 15234 luciano.tomei@reitoria.unicamp.br

LUME
Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa 

Teatral
01.02.04.21.00 Luciene 3289-3135

luciene@lumeteatro.com.br; 

lume@lumeteatro.com.br

PRE/MAV Museu de Artes Visuais 01.01.33.00.00 Lucas 11472 secretaria.mav@reitoria.unicamp.br

PRE/MEC Museu Exploratório de Ciências 01.01.24.00.00 Marli 11727 marli.lima@reitoria.unicamp.br

NACSES
Núcleo de Gestão de Convênios HES 

e AMES
01.01.37.00.00 Edson 14700 esantos@nacses.unicamp.br

NEPA Núcleo de Estudos em Alimentação 01.02.04.08.00 Luciana 14022 nepa@nepa.unicamp.br

NEPAM
Núcleo de Estudos e Pesquisas 

Ambientais
01.02.04.02.00 Waldinei, Débora 15103, 17690 deboravcampos@gmail.com

NEPO Núcleo de Estudos da População 01.02.04.39.00 Eliane, Marcelo 15898 financas@nepo.unicamp.br

NEPP
Núcleo de Estudos de Políticas 

Públicas
01.02.04.07.00 Renê 12495 rene@nepp.unicamp.br

NICS
Núcleo Interdisciplinar de 

Comunicação Sonora
01.02.04.17.00 Edelson 17770 adm@nics.unicamp.br

NIED
Núcleo Interdisciplinar de 

Informática Aplicada à Educação
01.02.04.06.00 Manoel/Sandra 17350 lutecia@unicamp.br; nied@unicamp.br

NIPE
Núcleo Interdisciplinar de 

Planejamento de Energia
01.02.04.13.00 Márcia, Magali 11240, 11720

marciarogerio@nipe.unicamp.br; 

magali.marostica@nipe.unicamp.br

Ouvidoria Ouvidoria da Unicamp 01.01.18.00.00 Cecília, Silvana 14484 cecilialopes@reitoria.unicamp.br

PAGU Núcleo de Estudos de Gênero 01.02.04.20.00 Ana Carolina 11704,  17873 pagu@unicamp.br

PFL
Coordenadoria da Planta Física de 

Limeira (Campus Limeira)
01.07.62.00.00

Fernanda Otaviano, 

Luis Roberto
5043461, 5043313 atd@pfl.unicamp.br

PG Procuradoria Geral 01.01.22.00.00 Aparecido, Alcides 14768
aparecido@pg.unicamp.br; 

alcides@pg.unicamp.br

PME Programa de Moradia Estudantil 01.04.09.00.00 Paulo Fozatti

32897498, 

32899621, 

32894292

moradia@unicamp.br; 

paulo.fozatti@reitoria.unicamp.br

PRDU
Pró Reitoria de Desenvolvimento 

Universitário
01.07.00.00.00 Eunice 14719 eunice@reitoria.unicamp.br

PREAC
Pró Reitoria de Extensão Assuntos 

Comunitários
01.03.00.00.00 Adriana, Ana Lúcia 18056, 14751 preac@reitoria.unicamp.br

Prefeitura Prefeitura da Cidade Universitária 01.14.00.00.00 Alexandre 18032 xande@unicamp.br

PRG Pró Reitoria de Graduação 01.04.00.00.00 Nilvana 12958 nilvana.carmo@reitoria.unicamp.br

PROFIS
Programa de Formação 

Interdisciplinar Superior
01.04.14.00.00 Suzely Franco 14738 suzely.francisco@reitoria.unicamp.br

PROG UNIVERSID Progama Universidade 01.01.40.00.00 Isabel/ alice 18183, 18090 isabel.floriano@reitoria.unicamp

PRP Pró-Reitoria de Pesquisa 01.06.00.00.00 Leandro 14742 leandro@reitoria.unicamp.br

PRPG Pró Reitoria de Pós Graduação 01.05.00.00.00 Ricardo, Cristina 14961, 14954
ricardo@reitoria.unicamp.br; 

cristina@reitoria.unicamp.br

RTV Rádio e TV Unicamp 30.00.00.00.00 Rui 12993 jeep@unicamp.br

SAE Serviço de Apoio ao Estudante 01.04.07.00.00 Bruna, Sarah 16546, 14948 adm@sae.unicamp.br

SAPPE
Serviço de Assistência Psicológica e 

Psiquiátrica ao Estudante/PRG 
01.04.10.00.00 Guto 16644 sappeadm@unicamp.br

SG Secretaria Geral 01.01.23.00.00 Paulo Cesar, Eva 14948
secrgeral@sg.unicamp.br; 

paulo@sg.unicamp.br

SIARQ Arquivo Central 01.02.11.00.00 Janaina, Aline 16439 siarq@unicamp.br

SIC Serviço de Informações ao Cidadão 01.02.15.00.00 Alessandra 17788 alessandra.freire@reitoria.unicamp.br
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